上海市教育委员会文件
沪教委基〔2016〕15号

上海市教育委员会关于公布2016年上海市普通
高中地理等7门学科学业水平合格性考试
命题要求的通知
各区县教育局：
根据《上海市教育委员会关于印发<上海市普通高中学业水平考试实施办法（试行）>的通知》（沪教委基〔2015〕31号）的要求，为做好2016年由市教育部门组织统一命题、统一考试、统一网上评卷的上海市普通高中地理、信息科技、历史、物理、化学、生命科学和思想政治7门学科（以下简称“7门学科”）学业水平合格性考试工作，现就上述7门学科学业水平合格性考试命题要求通知如下：
一、指导思想
7门学科学业水平合格性考试命题工作应以科学发展观为指导，全面贯彻党的教育方针，有利于推进高中学校实施素质教育；有利于推进高中课程改革，促进高中教育教学改革；有利于切实减轻高中学生过重的学业负担，培养学生的创新精神和实践能力，促进学生全面和谐、富有个性地发展。
二、命题原则
7门学科学业水平合格性考试分别以《上海市中学地理课程标准（试行稿）》《上海市中小学信息科技课程标准（试行稿）》《上海市中学历史课程标准（试行稿）》及其调整意见、《上海市中学物理课程标准（试行稿）》《上海市中学化学课程标准（试行稿）》《上海市中学生命科学课程标准（试行稿）》以及《上海市中学思想品德和思想政治课程标准（征求意见稿）》及其调整意见中高中阶段基础型课程学习内容为依据。命题加强与社会实际和学生生活的联系，注重考查学科教学目标的达成情况，特别注重考查学生在具体情境中综合运用所学知识分析和解决问题的能力，杜绝偏题和怪题。
三、命题要求
命题体现学科特点，着眼于学科的基础知识和基本技能的考核，既突出重点，又注意覆盖面，符合学生学习和生活的实际，贴近社会，重视考查学生综合运用所学知识分析和解决问题能力，有助于培养学生创新精神和实践能力。试卷结构简明、合理，题量适度，处理好客观题与主观题的比例。试题难度分布控制在1：1：8左右（难度系数0.85左右）。
1.地理学科
地理考试采用闭卷笔试形式。考试时间60分钟，卷面满分100分。
考试内容的比例大致为：“宇宙与地球”部分占10～16%，“自然地理环境与人类活动”部分占40～46%，“人文地理环境”部分占40～44%、“地理信息技术的应用”部分占2～6%。
试卷由选择题和综合分析题两部分组成。
2.信息科技学科
信息科技学科采用闭卷上机操作考试形式。考试时间60分钟，满分100分。
考试内容的比例大致为：统一模块约占60%，选学模块约占40%，其中选学模块分别为“算法与程序设计”“数据管理”和“设计与创作”，学生根据选学情况选考其中一个模块。
试卷由选择题和综合操作题两部分组成。
3.历史学科

历史考试采用闭卷笔试形式。考试时间60分钟，卷面满分100分。
考试内容的比例大致为：中国史部分约占60%，世界史部分约占40%。政治、经济、文化、民族关系、对外关系等历史内容均有涉及。
试卷由选择题和综合题两部分组成。
4.物理学科

物理考试采用闭卷笔试和实验操作技能考试结合的形式。
闭卷笔试时间60分钟，卷面满分100分。闭卷笔试部分内容的比例为：力学约占45%，电磁学约占32%，热学约占15%，原子物理、宇宙约占8%。实验内容分布在以上各部分中，约占总量15%。试卷由选择题、实验题、简答题三部分组成。
实验操作技能考试时间15分钟，满分20分。实验操作技能考试部分的内容限于《上海市中学物理课程标准（试行稿）》中高中阶段基础型课程部分的12个学生实验的有关内容与要求。实验操作技能考试的试题要注重考核学生的基本观察与操作技能，其命题要求：（1）至少选择50%的学生实验进行考核，其中DIS实验不得少于2个。（2）试卷设计3-5组，每组涉及2个学生实验。（3）试题的评分标准明确，易操作，以便教师准确把握评分标准。（4）2016年的试题中考核的学生实验至少有三分之一的内容有别于2015年的试题。
5.化学学科

化学考试采用闭卷笔试和实验操作技能考试结合的形式。
闭卷笔试时间60分钟，卷面满分100分。闭卷笔试部分内容的比例为：概念和理论部分约占48％，元素化合物部分约占18％，有机化合物部分约占18％，化学实验内容约占16％。试卷由选择题和综合题两部分组成。
实验操作技能考试时间15分钟，满分20分。实验操作技能考试部分的内容限于《上海市中学化学课程标准（试行稿）》中高中阶段基础型课程部分十到十一年级主题五的化学实验活动中4个教学内容的有关内容与要求。试题注重考核学生的基本观察与操作技能，其命题要求：（1）至少选择50%的学生实验进行考核。（2）试卷设计3-5组，每组涉及2个学生实验。（3）试题的评分标准明确，易操作，以便教师准确把握评分标准。（4）2016年的试题中考核的学生实验至少有三分之一的内容有别于2015年的试题。
6.生命科学学科

生命科学考试采用闭卷笔试和实验操作技能考试结合的形式。
闭卷笔试时间60分钟，卷面满分100分。闭卷笔试部分内容的比例为：“走近生命科学”“生命的基础”“生命的物质变化和能量转换”部分约占35%；“生命的信息”部分约占20%；“生命的延续”部分约占30%；“生物多样性和可持续发展”“现代生物技术的应用”部分约占15%。实验内容分布在以上各部分中，约占总量的10%。试卷由选择题和综合题两部分组成。
实验操作技能考试时间15分钟，满分20分。实验操作技能考试部分的内容限于《上海市中学生命科学课程标准（试行稿）》中高中阶段基础型课程部分的学生实验的有关内容与要求。试题注重考核学生的基本观察与操作技能，其命题要求：（1）至少选择50%的学生实验进行考核。（2）试卷设计3-5组，每组涉及2个学生实验（或实验的两个步骤），每组中显微镜实验不少于1个。（3）试题的评分标准客观明确，以便教师准确把握评分标准。（4）2016年的试题中考核的学生实验至少有三分之一的内容有别于2015年的试题。
7.思想政治学科

思想政治考试采用闭卷笔试形式。考试时间60分钟，卷面满分100分。
考试内容的比例大致为：时事政治部分占15%，经济常识部分占35%，哲学常识部分占25%，政治常识部分占25%。
试卷由选择题和综合题两部分组成。
四、管理制度
市教育考试院加强对2016年7门学科学业水平合格性考试命题的管理工作，管理制度要求暂按《上海市教育委员会关于印发<关于上海市普通高中学业水平考试命题工作的意见>的通知》（沪教委基〔2011〕25号）执行。
上 海 市 教 育 委 员 会
2016年2月26日
	抄送：市教育考试院，市教委教研室，有关局、公司。

	上海市教育委员会办公室
	2016年3月4日印发

1
—  2  —